
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 COMUNE DI GIAROLE 

 (Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

  

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 
     

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 N. 10 IN DATA 13/03/2023 
 

Oggetto: redazione progetto definitivo/esecutivo dei lavori di somma urgenza per la 

regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole. 

Liquidazione spese tecniche. 

CIG: 8585104BEE –  CUP: J15J19000320001 

 

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato  

n. 272022 del 28/01/2022, relativi all'attribuzione al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, di mansioni 

e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze 

del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 del D.P.R. 5/10/210, n. 207; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende procedere all’esecuzione di lavori di somma 

urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole; 

 

Vista la L. 27/12/2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022; 

 

Visto in particolare l’articolo 1, commi da 51 a 58 della richiamata Legge 27/12/2019, n. 160 e 

s.m.i. che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva 

ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a 

rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 

 

Visto l’art. 1, comma 51 bis, della legge 27/12/2019, n. 160, introdotto dal decreto legge 

14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13/10/2020, n. 126 che ha previsto, 

relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 

2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono 

finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata 

con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 31/08/2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 

 

Dato atto che era stata inoltrata presso il Ministero dell’Interno richiesta di contributo per la 

progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto; 

 

Visto il decreto legge del Ministero dell’Interno del 7/12/2020;  

 

Dato atto che sulla base di quanto disposto dal suddetto decreto: 

- gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del 

contributo per l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e 



finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, previsto 

dal comma 51 bis dell’articolo 1 della legge 27/12/2019, n. 160, sono riportati nell’allegato A 

che costituisce parte integrante dello stesso decreto; 

- gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 4737 

dell’allegato A al decreto, beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese 

disponibili per l’anno 2020;  

- che gli enti locali assegnatari del contributo erano tenuti ad affidare la progettazione entro tre 

mesi decorrenti dalla di emanazione del decreto ministeriale prima citato e pertanto entro il 

31/03/2021; 

 

Dato atto che il Comune di Giarole nella suddetta graduatoria risulta individuato nella posizione n. 

1293 ed assegnatario di un contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in 

oggetto di €. 32.600,00; 

 

Dato atto che si rendeva pertanto necessario provvedere all’affidamento di incarico esterno per la 

predisposizione dei suddetti progetti; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 per servizi 

e forniture inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 4 del 11/02/2021, previa 

trattativa diretta mediante il portale del MEPA, veniva conferito incarico a ECOSTUDIO SRL, con 

sede in Casale Monferrato (AL); Via Galeotto del Carretto, n. 10, già redattore del Progetto 

Preliminare approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 7/07/2010; 

 

Dato atto che veniva stipulato regolare contratto disciplinare di incarico; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 23 del 20/10/2022 si 

procedeva alla revoca del suddetto incarico per gravi inadempienze contrattuali; 

 

Dato atto che si rendeva necessario provvedere tempestivamente ad affidare l’incarico per la 

redazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo da porre a base di gara ad altro tecnico 

professionista; 

 

Considerati i ristrettissimi tempi stabiliti dal Ministero dell’Interno, per procedere all’avvio delle 

procedure per l’appalto dei lavori, tramite la Centrale Unica di Committenza, pena la decadenza del 

contributo assegnato per l’esecuzione dei lavori ammontante a €. 640.000,00; 

 

Ritenuto in accordo con l’Amministrazione comunale di procedere alla richiesta di offerta per lo 

svolgimento del suddetto incarico all’Ing. Stefano Sandiano dello STUDIO TECNICO ING. 

SANDIANO STEFANO, con sede in Alessandria (AL), Via Aspromonte, n. 16, che nonostante la 

criticità della situazione, ha comunque dato la propria disponibilità ad assumersi il gravoso impegno 

professionale nel rispetto delle tempistiche stabilite; 

 

Considerato l’ammontare del servizio il cui importo stimato si aggira sui 25.000,00 euro circa; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 della L. 27/12/2006, n. 296, comma 450 così come modificato 

dall’articolo 130 della L. 30/12/2018, n. 145, viene innalzato a €. 5.000,00 il limite di importo oltre 

il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo 

ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA), gestito da CONSIP per conto del Ministero 

Economia e Finanze; 

 



Dato atto che nel termine assegnato il suddetto studio ha dato la propria disponibilità ad eseguire il 

servizio di progettazione richiesto per l’importo netto di €. 24.325,12 come da trattativa con un 

unico operatore economico mediante RDO n. 3323284 tramite il portale del MEPA; 

 

Ritenuta l’offerta dell’Ing. Stefano Sandiano in qualità di Mandatario del costituendo 

raggruppamento temporaneo tra professionisti con il Dott. For. Fabrizio Masarin, dello STUDIO 

TECNICO  ING. SANDIANO STEFANO, con sede in Alessandria (AL), Via Aspromonte, n. 16, 

meritevole di accoglimento, in relazione all’importo dei lavori stimato  e sulla base del calcolo della 

parcella secondo il Decreto del Ministro della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 28 del 6/12/2022 veniva conferito incarico al suddetto 

professionista; 

 

Dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 08.01.2.202 voce 8580/10/1 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 in corso di approvazione, conto residui passivi. 

  

Visto il progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di somma urgenza per la regimazione 

idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole, predisposto dal costituendo raggruppamento 

temporaneo di professionisti ed approvato con deliberazione Giunta Comunale. n. 7/2023 del 

21/01/2023, dell’importo complessivo di €. 640.000,00 di cui €. 458.498,20 per lavori a b.a., €. 

3.967,40 di oneri per la sicurezza ed €. 177.534,40 per somme a disposizione della S.A.; 

 

Vista la fattura elettronica n. 6/00 del 20/0272023 emessa dal professionista incaricato in qualità di 

mandatario, a saldo delle spese tecniche per la redazione del progetto definitivo/esecutivo posto a 

base di gara,, ammontante a  €. 24.325,12 oltre a contributi previdenziali 4% pari a €. 973,00 ed 

IVA 22% pari ad €. 5.565,59 per complessivi €. 30.863,71; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (INARCASSA) in data 5/12/2022 

avente validità quattro mesi dalla data del rilascio; 

 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle spese tecniche dovute per legge al professionista 

incaricato che ha regolarmente espletato le prestazioni professionali affidategli; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa assunta con la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

Di liquidare all’Ing. SANDIANO Stefano (C.F.: SNDSFN73S13L219Y), in qualità di mandatario 

del costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti con il Dott. For. Fabrizio Masarin, 

dello STUDIO TECNICO ING SANDIANO, con sede in Alessandria (AL), Via Aspromonte, n..16   

l’importo di€. 24.325,12 oltre a contributi previdenziali 4% pari a €. 973,00 ed IVA 22% pari ad €. 

5.565,59 per complessivi €. 30.863,71, a saldo degli onorari professionali di cui in narrativa, come 

da regolare fattura elettronica n. 6/00 del 20/02/2023 acquisita agli atti.  

 

Dare atto che la spesa trova copertura capitolo 08.01.2.202 voce 8580/10/1 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 in corso di approvazione, conto residui passivi. 

  

Dare atto che il professionista incaricato, si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136. 



Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo delle prestazioni 

eseguite utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società 

Poste Italiane Spa. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                      (f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria 

capitolo 08.01.2.202 voce 8580/10/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025 in corso di 

approvazione, conto residui passivi. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 01/04/2023 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo ) 

 

 

 

 


